


[_,

i__j
.) 

-1t - ra 
-t 

.- t-l -l
=l.l--l 

| - J N. '--..!--.J' r-

EOrll F)CrlF =:
§ocrf,TA cor\ srsTEÈr^ Dl cf,sTIoN I

! fEcuro.Errrnc^m D ctF()talrn
-r'Nl fN rso la00rrm+

oHs.{§ lmol,um't-

LAm&{IORIO §OL.TR.ECO BoNIt tCH E Ld c.s!. 5s020 s.rnjro (cR) l.L +re 0.« 70173 F!L+Je 0§66 70386 Èn.il g.r.lcicnialsolmin. il

t4s4557
ll/8/2014 ore 09

Dala di inizio prova:

Richiesta di4alisi n":

Specifi cn di riferimento:

Pl{ a 25'C

Conducibilnà a 25'C

Solfuri (mme H2S)

l li08/20r4
l r/08/2014

I l/08/2014
t t/08120t4

Tab.3 All.5 alla pane terz! del D.Lgs. I52106

U,M-

nC/l H2S

A?Ar CNR IRSA 1060 Me :9 ]m:r

A?Al CNR |RSA 2010 Md 19 2001

A}AT CNR IRSA ,' I6{ MÙ ?9 2OO1'

?.46

[...]
il canale di ritorno a mare (scarico SF5), mentre le acque meteoriche derivanti dai bacini di 

contenimento del parco serbatoi acido oleum, le acque meteoriche dilavanti l’impianto di 

produzione acido, le acque meteoriche insistenti sull’impianto termochimica e le acque 

meteoriche dilavanti il parco stoccaggio zolfo solido sono conferite verso l’esistente impianto 

di trattamento acque.  

 

L’impianto di trattamento acque confluisce, in alimentazione, i reflui in una vasca  di rilancio, per 

la raccolta e l’invio al trattamento, i tipi di acque inviate sono le seguenti:  

  

Acque meteoriche dilavanti: 

o  Acqua da linea solforico; 
 

Il flusso è inviato ad una vasca di rilancio e di seguito all’ impianto di 
depurazione. 

 

o  Acqua meteorica da area stoccaggio, carico e diluizione acido; 
 

Tale flusso è variabile con portate normalmente nulle in caso di assenza di 

pioggia fino ad un massimo di 50 m3/h. Il flusso è inviato ad una vasca di 

rilancio e di seguito all’impianto di depurazione. 

o  Acqua da stoccaggio zolfo solido; 
 

Il flusso proveniente dalle vasche di raccolta acqua meteorica degli stoccaggi 

nord e sud dello zolfo viene inviato alla vasca di accumulo per acque 

contenenti polverino di zolfo. Il flusso è nullo in assenza di piogge e aumenta 

fino ad un massimo di 25 m3/h con forte piovosità. 

o Acqua meteoriche da zona di lavaggio filtri impianto acqua demineralizzata; 

Le acque meteoriche provenienti dalla sezione di produzione acqua 

demineralizzata in particolare dalla zona di lavaggio di filtri a carbone, 

lavaggio dei filtri a pirolusite e lavaggio delle resine, saranno dirottate alla 

vasca di accumulo iniziale. Il flusso è variabile con un flusso di picco da 130 

m3/h e con una portata media oraria di 35 m3/h. 

o Acque meteoriche di prima pioggia dilavanti i depositi temporanei dei rifiuti;  

 

Acque  di  processo:  
 

o Acqua di fiume da raffreddamento impianto di diluizione acido, inviata 

alla vasca di rilancio e di seguito all’ impianto di depurazione. 

o Acque reflue derivanti da Scrubber pensiline di carico (D1, D3), inviate 

alla vasca di rilancio e di seguito all’ impianto di depurazione. 

o Acque reflue da Scrubber emissione S1, inviate alla vasca di rilancio e di 

seguito all’ impianto di depurazione. 

o Torbide di processo da impianto di produzione acqua di demineralizzata, 

inviata alla vasca di accumulo iniziale insieme alla corrispondenti acque 

meteoriche (acqua di lavaggio filtri). 

 
 



 

Relazione tecnica 
Nuova Solmine S.p.A. 

 

 

 
Lo scarico dell’impianto TAS, denominato SF4/2, confluisce in un pozzino di raccolta e 

campionamento, a valle del quale si miscela con lo scarico SF4/1 (concentrato osmosi), 

anch’esso proveniente da un suo pozzino dedicato, per poi essere convogliati al canale di 

ritorno a mare tramite fognatura dedicata.   

Il controllo della qualità degli scarichi viene effettuato in continuo per quanto riguarda il 

parametro pH, temperatura e portata i cui valori sono visualizzati nella sala controllo ubicata 

nel fabbricato della centrale termoelettrica e costantemente registrati su supporti magnetici. 

Alla fine del mese di Giugno è stato installato un misuratore in continuo che fornisce i 

parametri di ossigeno disciolto, cloro, tossicità e temperatura, del canale di ritorno a mare a 

valle dell’immissione degli scarichi di Scarlino Energia, Nuova Solmine, Hutsmann Tioxide e 

Acquedotto del Fiora, anche questi parametri vengono vigilati dalla sala controllo Nuova 

Solmine e registrati. 

Un ulteriore controllo analitico viene eseguito trimestralmente come da piano di monitoraggio 

e controllo PMC sotto riportato. 

 
2.1.1   AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

 
Il Piano di Monitoraggio e Controllo è stato aggiornato per quanto attiene lo scarico SF4/2 

come indicato di seguito (in grassetto le modifiche rispetto al Piano di Monitoraggio in essere). 

 

PUNTO 
EMISSIONE 

 

PARAMETRO 

 

FREQUENZA 
 

METODI DI RILEVAMENTO 

UNITÀ DI 
MISURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SF4/2 

pH Continua pH-metro pH 

Temperatura Continua Termocoppia °C 

Portata Continua Contatore mc/h 

Solidi sospesi totali Trimestrale APAT CNR IRSA 2090 B Man 29 2003 mg/l 

BOD Trimestrale APAT CNR IRSA 5120 A Man 29 2003 mg/l 

COD Trimestrale APAT CNR IRSA 5130 Man 29 2003 mg/l 

Alluminio Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Arsenico Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Bario Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Cadmio Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Cromo totale Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Cromo VI Trimestrale APAT CNR IRSA 3150 B2 Man 29 2003 mg/l 

 

Ferro 

Trimestrale APAT CNR IRSA 3010 B Man 29 2003 + APAT 
CNR IRSA 3160 B Man 29 2003 

mg/l 

Manganese Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Mercurio Trimestrale APAT CNR IRSA 3200 A1 Man 29 2003 mg/l 

Nichel Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Piombo 
Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Rame Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Selenio Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Stagno Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Zinco Trimestrale UNI EN ISO 17294-2:2005 mg/l 

Cianuri totali (CN) Trimestrale APAT CNR IRSA 4070 Man 29 2003 mg/l 

Cloro Attivo libero Trimestrale APAT CNR IRSA 4080 Man 29 2003 mg/l 

Solfuri (H2S) Trimestrale APAT CNR IRSA 4160  Man 29 2003 mg/l 

Solfiti (SO3) Trimestrale APAT CNR IRSA 4150 B Man 29 2003 mg/l 

Solfati (SO4) Trimestrale APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 mg/l 



 

Relazione tecnica 
Nuova Solmine S.p.A. 

 

 

Cloruri Trimestrale APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 mg/l 

Fluoruri Trimestrale APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 mg/l 

Fosforo tot (P) Trimestrale APAT CNR IRSA 4110 A2 Man 29 2003 mg/l 

Azoto (N) Trimestrale APAT CNR IRSA 4060 Man 29 2003 mg/l 

Azoto nitroso 
Trimestrale APAT CNR IRSA 4020  Man 29 2003 mg/l 

Azoto nitrico 
Trimestrale APAT CNR IRSA 4020 Man 29 2003 mg/l 

Idrocarburi totali Trimestrale APAT CNR IRSA 5160 B2 Man 29 2003 mg/l 

Oli minerali 
persistenti e 

idrocarburi di origine 
petrolifera persistenti 

 

 

Trimestrale 

 

 

Vari 

 

 

mg/l 

Solventi organici 
aromatici 

 

Trimestrale 
 

APAT CNR IRSA 5140 Man 29 2003 
 

mg/l 

Solventi organici 
azotati 

 

Trimestrale 
 

EPA 5021A 2003 + EPA 8260C 2006 
 

mg/l 

 Composti organici 
alogenati (compresi i 

pesticidi clorurati) 

 

Trimestrale 

 

Vari 

 

mg/l 

Pesticidi fosforati Trimestrale APAT IRSA CNR 5100 mg/l 

Composti organici 
dello stagno 

 

Trimestrale 
 

Vari 
 

mg/l 

Sostanze classificate 
contemporaneament 

e "cancerogene" 
(R45) e 

"pericolose per 
l'ambiente acquatico" 

(R50 e 51/53) ai 
sensi del 

D.lgis 3 febbraio 
1997, n. 52, e s.m. 

 

 

 

 

 

Trimestrale 

 

 

 

 

 

Vari 

 

 

 

 

 

mg/l 

 

Tabella 3: Piano di monitoraggio e controllo dello scarico del TAS  

Nell’ Allegato 2 si riporta una planimetria aggiornata che evidenzia l’ubicazione e la specifica 

denominazione dei punti di campionamento TAS ed Osmosi inversa con le relative coordinate 

georeferenziate e le reti fognarie di scarico associate. 

 

2.2 DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE TAS 

 
L’impianto è costituito da una vasca di accumulo, una vasca di neutralizzazione, un 

sedimentatore ed un sistema di filtrazione fanghi. Inoltre per i flussi contenenti polverino di 

zolfo è prevista un’ulteriore vasca di accumulo ed un sistema di filtrazione zolfo. 

 

L’acqua proveniente dalla vasca di accumulo iniziale e dalla vasca di accumulo per acque 

contenenti polverino di zolfo, è pompata alla vasca di neutralizzazione. Per le acque 

contenenti polverino di zolfo, prima  d’immettersi  in  vasca  di  neutralizzazione,  viene  

eseguita  una  filtrazione  tramite  un  sistema corredato di cartucce filtranti sovrapponibili 

con un grado di filtrazione di 53 m. In vasca di neutralizzazione viene eseguito il dosaggio dei 

prodotti chimici (idrossido di sodio e acido solforico) per portare il valore di pH ai valori 

ottimali di flocculazione nel range 8,1-8,8. La vasca di neutralizzazione è mantenuta in 

agitazione tramite mixer e sistema di agitazione tramite aria compressa. 

 
L’acqua neutralizzata viene ripresa ed inviata al sedimentatore fino a svuotamento della vasca 



 

Relazione tecnica 
Nuova Solmine S.p.A. 

 

 

di neutralizzazione. Nel tratto di tubazione vasca di neutralizzazione - sedimentatore avviene 

l’iniezione di cloruro ferrico per ottimizzare la quantità di coagulante nelle acque da trattare. 

 

All’arrivo nel sedimentatore avv iene  l’iniezione del flocculante (polielettrolita) in modo 

proporzionale alla portata da trattare, in modo da avere la flocculazione e conseguentemente 

la sedimentazione dei fanghi. 

 

Il trattamento dei fanghi viene eseguito da un sistema filtrante del genere nastro pressa o 

filtro pressa, in modo da ottenere una fango estratto dopo filtrazione con un contenuto di 

secco attorno al 30%. In alternativa i fanghi umidi vengono scaricati dal fondo del decantatore 

ed inviati a smaltimento. 

 

L’acqua chiarificata è inviata al canale dopo controllo in linea ridondante di pH, torbidità, e 

conducibilità. Un sistema automatico di valvole, ricircola l’acqua trattata nella vasca di 

accumulo iniziale nel caso in cui i valori fossero fuori-specifica. I tempi di accumulo con 

ricircolo aperto sono di cinque ore. Nel caso di fuori-specifica si può procedere comunque con 

il blocco dei sistemi di lavaggio dei filtri con la possibilità di allungare i tempi di ricircolo. 

 

In Allegato 1 si riporta lo schema dell’impianto di trattamento TAS. 
 

 

2.3 DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI PRODUZIONE ACQUA DEMINERALIZZATA  

 
L’acqua  demineralizzata  prodotta  all’interno  dello  stabilimento  viene  in  parte  utilizzata  

direttamente da Nuova  Solmine  per  la  produzione  di  vapore,  acido  speciale  e  acido  diluito  ed  

in  parte  utilizzata  dalle società Scarlino Energia, Tioxide e SolBat. L’impianto è progettato per 

produrre in continuo 280 mc/h di acqua deionizzata e 100 mc/h di acqua demineralizzata, che 

viene stoccata in due serbatoi metallici (capacità 300 e 900 mc). Bisogna inoltre ricordare il 

potenziamento dell’impianto di osmosi inversa, attuato a fine 2005, che ha incrementato di 20 

mc/h   la   potenzialità   di   trattamento   per   ognuna   delle   due   linee,   migliorando   la   qualità   

dell’acqua alimentata alle linee di deionizzazione, incrementandone la durata delle resine prima di 

necessitare della rigenerazione.  L’ alimento  all’impianto  è  costituito  da  acqua  di  fiume  

proveniente  dal  Canale  di Valpiana e da acqua di pozzo. Si sottolinea che vi è anche la 

possibilità di impiegare le acque provenienti dalle miniere di Gavorrano e di Fenice Capanne. 

Le fasi di produzione possono essere così 

riassunte:  

o Trattamento 

o Pre filtrazione e Filtrazione 

o Pretrattamento osmosi e osmosi inversa 

o Deionizzazione 

o Demineralizzazione 

 
Trattamento e Prefiltrazione 

 

L'acqua  superficiale  viene  addizionata  di  ipoclorito  di  sodio.  L’aggiunta  di  ipoclorito  di  sodio  

ha  come obiettivi: 

- creare  un ambiente ossidante necessario  alla destabilizzazione dei colloidi presenti 

nell'acqua da trattare; 

 



 

Relazione tecnica 
Nuova Solmine S.p.A. 

 

 

- creare un ambiente ossidante necessario all'attivazione della pirolusite (biossido di 

manganese praticamente puro) presente nel successivo stadio di deferrizzazione e 

demanganizzazione; 

 

-      effettuare un controllo della carica batterica presente nell'acqua da trattare; 
 

- saturare  una  parte  della  domanda  chimica  di  ossigeno  dovuta  alle  sostanze  

organiche  ed inorganiche presenti nell'acqua. 

 
Filtrazione 

 

L'acqua viene inviata, per gravità, alla successiva fase di filtrazione, costituita da filtro 

Monoscur a sabbia e quindi  alla vasca “acqua filtrata” da cui  con idonee pompe  verrà 

alimentata alla fase  di  vero  e proprio pretrattamento per l’osmosi. 

L'acqua proveniente dalla linea a pozzi viene addizionata, in linea, di ipoclorito di sodio; dopo 

il passaggio in  un  filtro  a  pirolusite  è  inviata  in  un  idoneo  serbatoio  di  contatto  (in  modo  

da  fornire  all'ipoclorito  il tempo necessario per la sua azione) e quindi alla successiva fase di 

filtrazione a carbone, per rimuovere il cloro in eccesso. 

A valle si ha la filtrazione che avviene per mezzo di tre unità di filtrazione costituite, 

rispettivamente, da: 

 
-      filtri a pirolusite e quarzite; 

 
-      filtri a carbone attivo; 

 
-      filtri a cartucce. 

Nei  filtri  a  pirolusite  avviene  l'ossidazione  di  ferro  e  manganese  con  formazione  dei  

rispettivi  ossidi insolubili  che  vengono  così  trattenuti  dal  letto  filtrante  in  quarzite  

unitamente  a  tutte  le  impurezze, compresi i colloidi, con l’ausilio di un coadiuvante di 

filtrazione, addittivato in linea. 

La  rimozione  degli  ossidi  formati  avviene,  oltre  che  per  mezzo  del  letto  filtrante,  anche  

durante  le operazioni  di  controlavaggio  effettuato  con  il  concentrato  dell'osmosi  inversa,  

stoccato  in  apposito serbatoio e opportunamente clorato. 

Dai  filtri  a    pirolusite  l'acqua  viene  inviata  ai  filtri  a  carbone  attivo,  che  hanno  l’obiettivo  di  

rimuovere l'eccesso di cloro presente nell'acqua e parte delle sostanze organiche. 

Successivamente l'acqua, previo dosaggio di bisolfito di sodio che ne garantisce l’assenza di 

cloro, è inviata ai filtri a cartucce, previsti per evitare   che   solidi   di   dimensioni   superiori   ai  5     

m,  eventualmente   provenienti   dal  pretrattamento, raggiungano  le  membrane  di  osmosi.  

L'acqua  in  uscita  dall'ultima  unità di  filtrazione  viene  addizionata con  acido  solforico  per  il  

controllo  dell'alcalinità  dell'acqua  e  quindi  per  diminuire  la  tendenza  alla formazione di 

carbonati poco solubili, e di un antiscalant per il controllo dei sali dei metalli alcalino terrosi e 

della silice. 

Pretrattamento  osmosi  e  osmosi  inversa 
 

In  uscita  dai  filtri  a  cartucce  l'acqua  viene  pompata  ai  vessels  contenenti  le  membrane  per  

l'osmosi inversa. Grazie a tale processo si ottengono due correnti acquose: il permeato, 

corrente acquosa povera in  ioni,  ed  il  concentrato,  che  contiene  la  quasi  totalità  degli  ioni  

presenti  nell'acqua  alimentata.  Il permeato viene successivamente inviato ad un serbatoio di 



 

Relazione tecnica 
Nuova Solmine S.p.A. 

 

 

stoccaggio e da qui, per mezzo di un sistema di pompaggio, alla successiva fase di 

deionizzazione. 

Deionizzazione 
 

Il processo di deionizzazione consiste nell'eliminazione di tutti gli ioni presenti nell'acqua tramite 

l'impiego simultaneo di resine cationiche acide e di resine anioniche basiche. Le due resine 

vengono rigenerate rispettivamente con acido solforico e soda caustica. L'acqua in uscita 

dall'unità di deionizzazzione viene inviata alla fase finale di demineralizzazione. 

Demineralizzazione 
 

La fase di demineralizzazione in oggetto è indispensabile quando l'acqua deve essere lavorata in 

caldaia a pressioni elevate. Il processo, che consta di una linea a due stadi costituita 

rispettivamente da una resina cationica forte e da una resina anionica forte, permette di 

eliminare completamente i sali rimasti, la silice presente  e  la  CO2.  Le  due  resine  vengono  

rigenerate  con  soda  caustica  ed  acido  solforico.  L'acqua  in uscita dall'impianto di 

demineralizzazione viene stoccata in opportuni serbatoi e approvvigionata a terzi o utilizzata per 

autoconsumo. 

In tabella seguente si riportano i dati relativi ai flussi di materia in ingresso ed in uscita, 
nel corso del 

 

2006, nell'impianto di produzione di acqua 

demineralizzata. 
 

Impianto Acqua Demineralizzazione (TK) 

Ingresso 

Acque 

Acqua di fiume (t) 1.834.442 

Impianto Acqua Demineralizzazione (TK) 

Ingresso 

Acqua di pozzo (t) 776.742 

Acqua di recupero (t) - 

Acqua di miniera (t) 0 

Prodotti chimici 

Carbonato di sodio (t) - 

Polielettrolita (t) 0.5 

Soda caustica (t) 163 

Calce (t) - 

Acido solforico (t) 80 

Antiscalant (t) 12 

Coadiuvante filtrazione (t) 1.5 

Ipoclorito di sodio (t) 140 

Resine scambiatrici (t) 0 

Carbone antrafit (t) 20 

Sabbia di quarzo (t) 40 

Uscita 

Acqua demi per stabilimento (t) 373.512 

Acqua demi per terzi (t) 100.502 

Acqua si processo per terzi (t) 1.167.583 

Concentrato  osmosi a stab. confinante  con acqua 

di gora (t) 

 

0 

Di recupero a terzi per utilizzo (raffreddamenti) (t) 60.000 



 

Relazione tecnica 
Nuova Solmine S.p.A. 

 

 

Di  recupero  a  Raffreddamenti  compressori  Nuova 
Solmine (t) 

 

294.000 

Tabella 4: Dati in entrata e uscita Impianto Acqua Demineralizzata – anno 2006 

Caratteristiche del concentrato 
 

Il  concentrato  prodotto  dall'impianto  nello  stadio  di  osmosi  inversa  è  un'acqua  ricca  in  ioni  

in  quanto contiene quelli presenti nell'acqua grezza in ingresso al pretrattamento. Esso sarà 

inviato ad un serbatoio di stoccaggio ed è utilizzato per effettuare i lavaggi dei filtri a 

carbone e dei filtri alla pirosulite presenti nelle tre linee di trattamento. 

 

3 CONTROLLI EFFETTUATI A SEGUITO DELLA DIFFIDA DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

TUTELA DEL TERRITORIO 

 
Nuova Solmine S.p.A., a seguito del piano di monitoraggio e controllo, previsto in AIA, attua 

un controllo trimestrale dei propri scarichi nel canale di ritorno a mare.  

A ciò è soggetto lo scarico del TAS denominato SF4/2. Dai controlli analitici allegati, relativi al 

primo (Mese di Marzo) e secondo (Mese di Giugno) Trimestre dell’anno 2014 (Allegato 3), 

non è mai stato registrato un fuori specifica dei solfuri sugli scarichi. Inoltre andando a 

reperire dei dati storici dell’impianto off site utilizzato in passato per il trattamento di questi 

stessi reflui, il parametro solfuri non ha mai dato dei fuori specifica. In ogni caso a seguito 

della diffida ricevuta, Nuova Solmine S.p.A. ha effettuato dei controlli giornalieri, con  il 

laboratori di Sol.Tr.Eco Bonifiche S.r.l.. I giorni analizzati sono stati 

11,12,13,14,18,20,21,22/08/2014, di cui alleghiamo relativi bollettini (Allegato 4). In tutte 

queste analisi non sono mai stati trovati valori anomali del parametro solfuri. 

A fronte di ciò sono stati analizzati e caratterizzati anche gli arrivi costituiti dai flussi 

A1,A2,A3,A4,A5,A6 riportati in tabella 2, senza avere nessun esito significativo sul parametro 

solfuro. 

Andando ad approfondire l’origine di ciascun flusso, come appare evidente anche dalla 

descrizione dei singoli impianti da cui si originano i reflui convogliati al TAS riportati nei 

paragrafi precedenti, possiamo dire che:  

- La corrente A1, proveniente da un raffreddamento di un impianto di diluizione dell’acido 

solforico può venire in contatto solamente con il prodotto acido, dando abbassamenti di pH 

e fornendo quindi una sorgente di solfati. 

- Il flusso A2, anch’esso costituisce un lavaggio di un arerei forme, che si determina durante 

il carico della autobotti con acido ed oleum. Anche in questo caso si tratta di una soluzione 

acida, come la precedente, ricca in solfati. 

- L’arrivo A3 proviene dall’abbattimento di anidride solforosa e idrogeno solforato che si crea 

con la fusione e/o mantenimento dello zolfo fuso nelle vasche. L’abbattimento, anch’esso 

effettuato mediante uno scrubber, avviene per mezzo di soda caustica con la creazione di 

solfiti e solfuri di sodio. Il solfuro di sodio solubile all’incontro con le acque in ingresso al 

TAS reagisce con i metalli presenti facendoli precipitare come solfuri ed abbattendo 

pertanto il suo contenuto. Il flusso, di modestissima entità, è stato analizzato anch’esso in 

uscita dallo scrubber ed il valore dei solfuri è al di sotto del limite. In ogni caso 